
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  

 

П Р И К А З 

 

от 18.10.2023                                                                         № 861 

пос. Парковый 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной 

 грамотности обучающихся общеобразовательных 

 учреждений Тихорецкого района  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать Координационную группу по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Тихорецкого района и утвердить ее состав согласно приложению 1 к 

настоящему приказу.  

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Тихорецкого района на 2023 – 2024 учебный год, согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Назначить Окорокову Н.С., ведущего специалиста отдела общего 

образования управления образования администрации муниципального 

образования Тихорецкий район, ответственным за организацию работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тихорецкого района (далее – ОУ). 

4. Директору муниципального казенного учреждения системы 

образования «Центр развития образования» муниципального образования 

Тихорецкий район» Поляковой Н.С.:  

назначить ответственного за методическое сопровождение работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся ОУ до 30  октября 

2023 года;  

обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации и 

методической поддержки педагогов методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 



2 

провести работу по актуализации планов работы школьных методических 

объединений, РМО и ШМО в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся – до 10 ноября 2023 года;   

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей и 

администрации ОУ; 

5. Директорам ОУ:  

назначить ответственного за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательном 

учреждении ‒ до 30 октября 2023 года; 

разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на                       

2023 - 2024 учебный год ‒ до 31 октября 2023 года;  

организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся;  

активизировать участие в использовании диагностического 

инструментария Банка заданий по функциональной грамотности платформы 

«Российская электронная школа»;   

обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка роста», центрах 

цифрового образования детей «IT-куб», детских технопарках «Кванториум». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления                                                                          Г.П. Власова 

 

    М.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 


